
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 21/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  COMANDO  DI PERSONALE PRESSO LA FONDAZIONE ESPERIENZE DI 
CULTURA METROPOLITANA  PER L’ANNO 2019 – PARZIALE RETTIFICA DELIB.   
DEL  28.11.2018 E APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA.              
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventuno del mese di Maggio dell’anno duemiladiciannove, alle ore 15:00 a 

Settimo Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 GEMINIANI MAURA Assessore Presente 

4 BISACCA SERGIO Assessore Presente 

5 LEONE GABRIELLA AUGUSTA MARIA Assessore Assente 

6 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 

 
Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     2 

 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  21/05/2019 VERBALE N.   21 
 
 

Premesso che: 
In data 01/08/2006 il Comune di Settimo Torinese ha costituito la Fondazione 
“Esperienze di cultura metropolitana”, avente lo scopo di sviluppare e sostenere 
le attività culturali sul territorio di riferimento dei soci fondatori e di conservare, 
incrementare, valorizzare, promuovere e gestire il patrimonio culturale presente 
nello stesso ambito territoriale; la stessa Fondazione è partner dell’Unione dei 
Comuni Nord Est Torino per la gestione di percorsi di inclusione sociale 
nell’ambito di attività culturali e ricreative; 
  
L’Unione dei Comuni e la Fondazione “Esperienze di Cultura Metropolitana” 
intendono continuare a collaborare allo sviluppo ed al sostegno delle attività 
culturali e del tempo libero sul territorio, nell’ambito delle rispettive finalità, 
valutando positivamente l’attività svolta in questi anni, dalla Fondazione 
“Esperienze di Cultura Metropolitana”; 
 
Richiamata la delib. G.U. N. 40 in data 28.11.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA PER IL COMANDO DI PERSONALE PRESSO LA 
FONDAZIONE ESPERIENZE DI CULTURA METROPOLITANA”; 
 
Considerato che: 
-  per esigenze di carattere organizzativo interno all’Amministrazione si rende 

necessario il rientro presso il Settore Socio-Assistenziale del dipendente Dott. 
Michele Penna, con decorrenza 1.7.2019; 

- al contempo entrambi gli Enti hanno uno specifico interesse alla reciproca 
collaborazione nella gestione dei servizi culturali che prevedano l’inclusione 
sociale e la realizzazione di progetti in ambito sociale ed educativo; 

 
Preso atto della disponibilità e interesse manifestati dalla dipendente Sig.a 
Monica LUPI ad essere assegnata in comando al 100% del tempo lavoro presso 
la Fondazione E.C.M. con decorrenza 1.7.2019; 
 
Ricordato che l’art. 23 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, 
rubricato “disposizioni in materia di mobilità tra pubblico e privato” il quale, al 
settimo comma, dispone che: “sulla base di appositi protocolli d’intesa tra le parti, 
le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, possono disporre, per singoli 
progetti di interesse specifico dell’amministrazione e con il consenso 
dell’interessato, l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche 
amministrazioni o imprese private. I protocolli disciplinano le funzioni, le modalità 
di inserimento, l’onere per la corresponsione del trattamento economico da porre 
a carico delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso 
imprese private i predetti protocolli possono prevedere l’eventuale attribuzione di 
un compenso aggiuntivo, con oneri a carico delle imprese medesime”; 

 
Precisato che la predetta norma non limita la possibilità di applicazione della 
suddetta assegnazione temporanea a specifiche figure professionali, stante 
l'adozione del generico termine "personale";  
 
Rilevato che ricorrono le condizioni per applicare la normativa suaccennata; 



 

 
Ritenuto pertanto necessario: 
- modificare parzialmente la precedente delib. G.U. n. 40   del 28.11.2018 con 

specifico riferimento al personale in assegnazione alla Fondazione E.C.M. per 
il corrente anno; 

- sottoscrivere di conseguenza un nuovo Protocollo d’Intesa tra i due Enti; 
 
Vista, in proposito, la bozza di Protocollo d'Intesa, allegata alla presente; 
  
 
 Tutto ciò premesso; 

 
Visti: 

il T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

il vigente Statuto; 
 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo 267/2000, il parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinchè la Giunta Unione 

 
 

 
D E L I B E R I 

 
1. RECEPIRE  le premesse e di disporre il comando temporaneo di due 

dipendenti dell’Unione N.E.T. per il 100% del tempo lavorativo presso la 
Fondazione “Esperienze di Cultura Metropolitana” di Settimo T.se come 
segue: 
– dr.ssa Franca Ghislanzoni, dipendente dell’Unione  N.E.T. a tempo 

indeterminato e pieno con il  profilo professionale di Educatore – Categoria C4  - 
conferma della prosecuzione assegnazione temporanea sino al  31.12.2019 con 
possibilità di rinnovo; 

– dr. Michele Penna,  dipendente dell’Unione  N.E.T. a tempo indeterminato e 
pieno con il  profilo professionale di Educatore – Categoria C3 – rientro presso 
questa Amministrazione con decorrenza 1.7.2019; 
- Sig.a Monica Lupi, dipendente dell’Unione N.E.T. a tempo indeterminato e 

pieno con il profilo professionale di Esecutore – Categoria B4 – assegnazione 
in comando alla Fondazione E.C.M. dall’1.7.2019 al 31.12.2019 con possibilità 
di rinnovo; 

2.  APPROVARE la bozza di Protocollo d'Intesa, allegata alla presente e facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscrivere dall’Unione 
dei Comuni Nord Est Torino e dalla Fondazione “Esperienze di Cultura 
Metropolitana”, contenente tutte le condizioni relative all’assegnazione 
temporanea delle citate dipendenti;  

3. INVIARE  copia della presente alla Fondazione “Esperienze di Cultura 
Metropolitana” ed alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU per adeguata 
informazione 

 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


